ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 273/25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada a Agência Goiana de Defesa Agropecuária (Agrodefesa) .

Câmara Municipal de Formosa, 03 de novembro de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A Agência Goiana de Defesa Agropecuária (Agrodefesa) é uma autarquia estadual criada pela Lei

nº 14.645/2003, integrante da administração indireta do Estado de Goiás e jurisdicionada à Secretaria

de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Seapa), conforme o art. 51, inciso IV, e o art. 52, inciso

VII, alínea “b”, da Lei nº 21.792/2023, sendo regulamentada pelo Decreto nº 10.320/2023.

Com autonomia administrativa, financeira e patrimonial, a Agrodefesa é o órgão responsável pelo

controle e fiscalização da sanidade animal e vegetal em todo o território goiano. Seu trabalho é

essencial para garantir a produção de alimentos seguros, além de fortalecer o comércio agropecuário

no mercado interno e nas exportações, consolidando Goiás como um dos maiores polos do agronegócio

brasileiro.

A instituição pauta suas ações em princípios de transparência, ética, inovação, razoabilidade,

gestão de risco e responsabilidade, buscando excelência nos serviços prestados à sociedade.

Missão: Executar a defesa agropecuária no Estado de Goiás, objetivando a oferta de alimentos

seguros e o desenvolvimento sustentável do agronegócio.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 273/25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

Visão: Difundir a importância da defesa agropecuária e contribuir com a sustentabilidade sanitária,

ambiental e econômica do agronegócio, em prol da sociedade goiana.

No município de Formosa (GO), a Agrodefesa é coordenada pela médica veterinária Patrícia Silva

Marques Dias, que atua com dedicação e liderança na gestão das ações regionais. A equipe é formada

por profissionais qualificados e comprometidos com a missão institucional:

André Luiz Vilela – Fiscal Estadual Agropecuário (Engenheiro Agrônomo)

André Ricardo Lucas Martins – Fiscal Estadual Agropecuário (Médico Veterinário)

Atila Barbosa Mathias – Técnico em Gestão Pública (Administrativo

Camilla Castro Machado Miranda – Fiscal Estadual Agropecuário (Médica Veterinária)

Carolina Braga de Almeida – Fiscal Estadual Agropecuário (Médica Veterinária)

Eduardo Garisto Martins Araújo – Fiscal Estadual Agropecuário (Engenheiro Agrônomo)

Fabrícia França Ataíde de Moraes – Fiscal Estadual Agropecuário (Engenheira Agrônoma)

Harrison Albert R. Pinheiro – Técnico Agropecuário (Técnico Agrícola)

Stephania Maria Teixeira Furtado – Fiscal Estadual Agropecuário (Engenheira Agrônoma)

Chris Everlyn M. N. Dourado – Assessor A7 (Administrativo)

Linda Lopes de Oliveira (Lindomar) – Administrativo

Maria Madalena P. Alcântara – Assessor A9 (Administrativo)

Raine Juliana de J. Soares – Assessor A7 (Administrativo)

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 273/25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [3]

Além dos servidores efetivos e assessores, a unidade de Formosa também conta com a importante

participação das jovens aprendizes, que contribuem para o desenvolvimento das atividades

administrativas e ganham experiência profissional:

Ana Clara Soares de Jesus

Valentina Fonseca Mendes de Souza

A atuação integrada da equipe reflete o compromisso da Agrodefesa com a segurança alimentar, o

fortalecimento do agronegócio e a proteção do patrimônio sanitário do Estado de Goiás,

reafirmando sua relevância estratégica para o desenvolvimento econômico e social da região.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-03T16:55:28-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro